
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Piazza Roma, n. 1 

12040    G O V O N E      CN 

C.F. 90033060048 

Tel. 0173616230 – Fax 0173636919 

e-mail: cnic82300g@istruzione.it    pec: cnic82300g@pec.istruzione.it 

codice univoco per la fatturazione elettronica UFGLBX 

 

Protocollo digitale            Govone 15/03/2022  

 

SIMOG 9078152804 

CUP I89J21003890006 

Codice progetto 13.1.1A FESRPON – PI- 2021- 164 

 

Determina a contrarre per affidamento diretto acquisto apparati per la 

REALIZZAZIONE DEL CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO 

ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 

di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 0020480 del 20.07.2021 del Ministero 

dell’Istruzione, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 

 - n. 0001642 - 15/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



– Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – FESR – REACT EU 

Asse V – Priorità di investimento: 13i – FESR “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di Covid19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”;  

VISTO il progetto presentato da questo istituto per l’ammissione al 

finanziamento dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”; 

VISTA   la candidatura N. 1057647 inoltrata da questo Istituto in data 28 

07-2021; 

VISTA l'autorizzazione del suddetto progetto e l’impegno di spesa da parte del 

MIUR con nota prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14-10-2021 dalla quale 

risulta l’assegnazione di € 89.364,80 per la realizzazione del cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 11 del 1 settembre 2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 02 novembre 2021; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.6554 del 27/10/2021; 

VISTO il novellato art. 32, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il 

quale dispone che “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 - n. 0001642 - 15/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di adozione del Regolamento delle 

attività negoziali con la quale si autorizza il Dirigente Scolastico, ai sensi della L. 

108/2021, art. 55 b) (c.d Decreto semplificazioni bis), ad effettuare l’attività 

negoziale utilizzando qualsiasi tipo di procedura (anche affidamento diretto 

senza previa consultazione di due o più operatori), fino alla soglia comunitaria 

di 139.000,00 come da disposto dell’art 35 del Codice dei Contratti Pubblici 

(D.Lgs. 50/2016) per gli acquisti relativi ai PON, fino al 30 giugno 2023; 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore 

e risponde a due fattispecie normative: i) affidamento diretto, con procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, D.Lgs. n. 50/2016; ii) 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo 

operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la 

successiva legge di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime 

derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 

31/12/2021; 

CONSIDERATA la proroga al 30.06.2023 del decreto semplificazioni (DDL 

77/2021); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il 

Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di 

fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 

296/2006;  

CONSIDERATO che è attiva la Convenzione CONSIP “Reti locali 7” per la 

fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e 

servizi opzionali; 

VISTO il progetto prot. n. 407 del 24/01/2022 redatto dal docente MERLO 

Giancarlo, progettista, nel quale è elencato il fabbisogno delle apparecchiature 

informatiche da acquistare per soddisfare tutte le esigenze dei plessi di scuola 

primaria e secondaria di primo grado; 

 - n. 0001642 - 15/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



CONSIDERATO che nella convenzione Consip attiva “Reti locali 7”, alcuni 

apparati del brand in continuità con l’esistente non sono presenti. (Firewall, 

Access Point, Controller); 

VISTA la relazione del DS  prot. n. 401 del 24.01.2022 di mancata adesione alla 

Convenzione Reti locali 7; 

VISTA la delibera della Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per 

l’Emilia-Romagna, 20 aprile 2016, n. 38 secondo cui l’inidoneità per mancanza 

di caratteristiche essenziali legittima la deroga all’obbligo di acquisti 

centralizzati; 

VISTO che nella Scuola Secondaria di Govone, oggetto di finanziamento tramite 

il bando “Riconnessioni Fase 2” promosso dalla Fondazione CRC (Cassa 

Risparmio di Cuneo) nel mese di Maggio 2021, la ditta Informatica System srl, 

affidataria dell’intervento, ha installato un’infrastruttura centralizzata che 

permette una gestione unica e univoca dell’accesso alla rete cablata e Wi-Fi con 

filtraggio di contenuti, autorizzazione alle risorse determinata da un manager 

software specifico per la rete didattica/classi/alunni/docenti, alcuni  apparati 

firewall e switch di rete non obsoleti o in End Of Life, Access Point Wi-Fi 6, 

cablaggio strutturato cat. 6A comprensivo di rack e relativi accessori, integrato 

con l’intera rete della sede centrale e dei plessi dell’Istituto Comprensivo; 

CONSIDERATO che si ritiene di mantenere la stessa tipologia e brand di 

apparati per i plessi scolastici oggetto di progettazione per continuità, uniformità 

di gestione e razionalizzazione dei costi.; 

VISTA la richiesta di preventivo alla ditta Informatica System srl prot. n. 451 

del 25 gennaio 2022; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta Informatica System srl prot. n. 1560 

del 11.03.2022; 

PRESO ATTO che il fornitore è attivo nelle aree merceologiche in cui ricadono i 

prodotti di interesse per la fornitura; 

PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti nel preventivo è congruo con le 

disponibilità della scuola; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente 

decreto; 

 - n. 0001642 - 15/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



DETERMINA 

• Di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto, 

ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato 

e integrato dalla legge n. 55 del 14 giugno 2019, alla ditta Informatica 

System–Piazzetta del Borgo n. 1 – Vicoforte (CN) per la spesa pari a € 

64.500,00 (IVA € 14.190,00); 

• di indicare il CUP I89J21003890006 e il SIMOG 9078152804 relativi alla 

fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto; 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a 

carico dell’aggregato di spesa A.3.3 PON CABLAGGIO STRUTTURATO E 

SICURO: realizzazione reti locali, cablate e wireless nelle scuole del 

Programma annuale 2022 per complessivi Euro 78.690,00. 

L’importo di spesa risulta superiore a quanto previsto nella candidatura; si 

provvederà pertanto a rimodulare le voci di costo delle spese generali. (collaudo, 

progettazione, pubblicità, spese organizzative e gestionali). 

La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su 

cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Prof.ssa Gabriella Benzi 

 
 

 

 - n. 0001642 - 15/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa


